关于发布鄂州花湖机场电磁环境
保护区域的通告

为维护民用机场电磁环境，保证民用航空无线电频率的正

常使用，确保飞行安全，根据《中华人民共和国民用航空法》、

《中华人民共和国无线电管理条例》（中华人民共和国国务院、

中华人民共和国中央军事委员会令第 672 号）、《民用机场管理

条例》（中华人民共和国国务院令第 553号）、《航空无线电导航

台（站）电磁环境要求》（GB6364-2013）、《民用机场电磁环境

保护区域划设规范与保护要求》、《民用机场运行安全管理规

定》、《湖北省民用机场净空安全保护条例》等法律法规规定，

现将花湖机场电磁环境保护区域通告如下：

一、航空无线电台（站）保护区域

以花湖机场为中心，由汪家染铺、潘家桥、赵家洲、上姚

连起来的区域（详见附件 1）。

二、飞行区电磁环境保护区域

以花湖机场为中心，东至竹林湾，南至磁湖，西至鄂州收

费站，北至芝麻湖（详见附件 2）。

未尽事宜由湖北省经济和信息化厅、中国民用航空湖北安

全监督管理局负责解释。

本通告自发布之日起施行。

特此通告。

- 2 -

附件：1.花湖机场无线电台（站）电磁环境保护区域

2.花湖机场飞行区电磁环境保护区域

湖北省经济和信息化厅 中国民用航空湖北安全监督管理局

2022年 6月 14日

- 3 -

附件 1

花湖机场无线电台（站）电磁环境

保护区域

- 4 -

序

号
地区 机场名称 地址

1 鄂州市 花湖机场
鄂州市鄂城区鄂州花

湖机场

保

护

区

范

围

花湖机场无线电台（站）电磁环境保护区域：

以花湖机场为中心，由汪家染铺、潘家桥、赵家洲、上姚连起来的区域。

保护要求：

1.场地限高要求

（1） 不应有铁路、公路等；

（2） 不应有树木、山丘、堤坝、建筑物、金属栅栏和架空线缆等障碍物；

（3） 不应有高于 15m 的大型金属反射物和高压输电线；

（4） 不应停放车辆、机械和航空器，不应有任何地面交通活动；

（5） 障碍物遮蔽角不宜超过 1°；
（6） 障碍物高度不应超过跑道端净空限制要求；

（7） 地形坡度不应超过 15%。

2.干扰源防护要求（以机场基准点为圆心，半径 47km 范围内）

（1） 对调频广播干扰的防护率为 17dB；
（2） 对工业、科学和医疗设备干扰的防护率为 14dB；
（3） 对其它各种有源干扰的防护率为 20dB。

保

护

区

图

- 5 -

序

号
地区 台站 地址

2 黄冈市 回龙山导航台（30°36′39.0″N ，114°59′22.7″E，地面高程 102.7m）
黄冈市团风县回龙山

一水库旁

保

护

区

范

围

及

要

求

1.场地限高要求

以多普勒全向信标天线基础中心为基准点，以天线反射网平面为基准面：

（1） 半径 100m 以内，不应有超过基准面高度的任何障碍物；

（2） 半径 200m 以内，不应有超过基准面高度的公路、建筑物、堤坝、山丘等障碍物，不应有超过

基准面高度的 35kV 及以上的高压输电线；

（3） 半径 100~200m，树木相对于基准面垂直张角不应超过 1.5°，水平张角不应超过 7°；
（4） 半径 300m 以内，不应有超过基准面高度的铁路；

（5） 半径 200m~300m，障碍物相对于基准面的垂直张角不应超过 1.5°，水平张角不应超过 10°；
（6） 半径 300m 以外，障碍物相对于基准面的垂直张角不应超过 2.5°；
（7） 半径 500 米以内，不应有超过基准面高度的 110kV 及以上的高压输电线。

2.干扰源防护要求

（1） 对调频广播干扰的防护率为 17dB；
（2） 对工业、科学和医疗设备干扰的防护率为 14dB；
（3） 对其它各种有源干扰的防护率为 20dB。

保

护

区

图

- 6 -

序

号
地区 台站 地址

3 黄石市 茶山导航台（30°09′03.5″N ，114°45′38.0″E，地面高程 104.7m）
黄石市大冶市保

安镇茶山村

保

护

区

范

围

及

要

求

1.场地限高要求

以多普勒全向信标天线基础中心为基准点，以天线反射网平面为基准面:
（1） 半径 100m 以内，不应有超过基准面高度的任何障碍物；

（2） 半径 200m 以内，不应有超过基准面高度的公路、建筑物、堤坝、山丘等障碍物，不应有超

过基准面高度的 35kV 及以上的高压输电线；

（3） 半径 100~200m，树木相对于基准面垂直张角不应超过 1.5°，水平张角不应超过 7°；
（4） 半径 300m 以内，不应有超过基准面高度的铁路；

（5） 半径 200m~300m，障碍物相对于基准面的垂直张角不应超过 1.5°，水平张角不应超过 10°；
（6） 半径 300m 以外，障碍物相对于基准面的垂直张角不应超过 2.5°；
（7） 半径 500 米以内，不应有超过基准面高度的 110kV 及以上的高压输电线。

2.干扰源防护要求

（1） 对调频广播干扰的防护率为 17dB；
（2） 对工业、科学和医疗设备干扰的防护率为 14dB；
（3） 对其它各种有源干扰的防护率为 20dB。

保

护

区

图

- 7 -

序

号
地区 台站 地址

4 黄冈市 天山导航台（30°41′33.0″N ，115°07′20.9″E，地面高程 168.6m）
黄冈市团风县上

巴河镇天山村

保

护

区

范

围

及

要

求

1.场地限高要求

以多普勒全向信标天线基础中心为基准点，以天线反射网平面为基准面：

（1） 半径 100m 以内，不应有超过基准面高度的任何障碍物；

（2） 半径 200m 以内，不应有超过基准面高度的公路、建筑物、堤坝、山丘等障碍物，不应有超

过基准面高度的 35kV 及以上的高压输电线；

（3） 半径 100~200m，树木相对于基准面垂直张角不应超过 1.5°，水平张角不应超过 7°；
（4） 半径 300m 以内，不应有超过基准面高度的铁路；

（5） 半径 200m~300m，障碍物相对于基准面的垂直张角不应超过 1.5°，水平张角不应超过 10°；
（6） 半径 300m 以外，障碍物相对于基准面的垂直张角不应超过 2.5°；
（7） 半径 500 米以内，不应有超过基准面高度的 110kV 及以上的高压输电线。

2.干扰源防护要求

（1） 对调频广播干扰的防护率为 17dB；
（2） 对工业、科学和医疗设备干扰的防护率为 14dB；
（3） 对其它各种有源干扰的防护率为 20dB。

保

护

区

图

- 8 -

序

号
地区 台站 地址

5 鄂州市 花湖雷达站（30°18′51.9″N， 114°59′45.5″E，地面高程 195.2m）
鄂州市鄂城区花

湖镇八庙村

保

护

区

范

围

及

要

求

台站设备分类：二次雷达/甚高频/ADS-B
保护区范围包括：
1.场地限高要求
（1） 垂直遮蔽角度 0.25 度；
（2） 水平遮蔽角 1.5 度；
（3） 任意 15 度方位范围内，允许单体（或密集）障碍物（垂直遮蔽角超限）的水平遮蔽角不大于

1.5 度；
（4） 任意 45 度方位范围内，允许累计障碍物（垂直遮蔽角超限）的水平遮蔽角不大于 3 度。
2.干扰源防护要求
（1） 以雷达天线为中心 460 米范围内，不得有金属围栏、构建物、高塔、航站楼；
（2） 以雷达天线为中心 500 米范围内，不得有非电气化铁路、高频炉、工业电焊、农用电力设备

等；
（3） 以雷达天线为中心 700 米范围内，不得有 110kV 高压变电站和高压架空输电线路、国产机车

的电气化铁路、高速和一二级汽车公路等；
（4） 以雷达天线为中心 800 米范围内，不得有 220-330kV 高压变电站和高压架空输电线路，

及其它有无线电辐射的工业设施（如高频炉）允许值不符合要求的工、科、医射频设备；
（5） 以雷达天线为中心 930 米范围内，不得有气象雷达站；
（6） 以雷达天线为中心 1000 米范围内，不得有 500kV 高压架空输电线路、超高频理疗机、不得

有 1kW（含）以下调频广播等；
（7） 以雷达天线为中心 1200 米范围内，不得有 500kV 高压变电站、高频热合机等；
（8） 以雷达天线为中心 6000 米范围内，不得设立 1kW 以上调频广播电台。

保

护

区

图

- 9 -

序

号
地区 台站 地址

6 鄂州市 天气雷达站（30°20′40.3″N ，115°03′22.9″E，海拔 21.9m） 鄂州花湖机场内

保

护

区

范

围

及

要

求

台站设备分类：一次雷达
保护区范围包括：
1.场地限高要求
（1） 垂直遮蔽角度 0.25 度；
（2） 水平遮蔽角 1.5 度；
（3） 任意 15 度方位范围内，允许单体（或密集）障碍物（垂直遮蔽角超限）的水平遮蔽角不大于

1.5 度；
（4） 任意 45 度方位范围内，允许累计障碍物（垂直遮蔽角超限）的水平遮蔽角不大于 3 度。
2.干扰源防护要求
（1） 以雷达天线为中心 460 米范围内，不得有金属围栏、构建物、高塔、航站楼；
（2） 以雷达天线为中心 500 米范围内，不得有非电气化铁路、高频炉、工业电焊、农用电力设备

等；
（3） 以雷达天线为中心 700 米范围内，不得有 110kV 高压变电站和高压架空输电线路、国产机车

的电气化铁路、高速和一二级汽车公路等；
（4） 以雷达天线为中心 800 米范围内，不得有 220-330kV 高压变电站和高压架空输电线路，

及其它有无线电辐射的工业设施（如高频炉）允许值不符合要求的工、科、医射频设备；
（5） 以雷达天线为中心 930 米范围内，不得有气象雷达站；
（6） 以雷达天线为中心 1000 米范围内，不得有 500kV 高压架空输电线路、超高频理疗机、不得

有 1kW（含）以下调频广播等；
（7） 以雷达天线为中心 1200 米范围内，不得有 500kV 高压变电站、高频热合机等；
（8） 以雷达天线为中心 6000 米范围内，不得设立 1kW 以上调频广播电台。

保

护

区

图

- 10 -

序

号
地区 台站 地址

7 鄂州市 西场监雷达站（30°20′36.6″N ，115°01′28.8″E，海拔 20.9m） 鄂州花湖机场内

保

护

区

范

围

及

要

求

台站设备分类：甚高频/场面监视雷达
保护区范围包括：
1.场地限高要求
（1） 垂直遮蔽角度 0.25 度；
（2） 水平遮蔽角 1.5 度；
（3） 任意 15 度方位范围内，允许单体（或密集）障碍物（垂直遮蔽角超限）的水平遮蔽角不大于

1.5 度；
（4） 任意 45 度方位范围内，允许累计障碍物（垂直遮蔽角超限）的水平遮蔽角不大于 3 度。
2.干扰源防护要求
（1） 以雷达天线为中心 460 米范围内，不得有金属围栏、构建物、高塔、航站楼；
（2） 以雷达天线为中心 500 米范围内，不得有非电气化铁路、高频炉、工业电焊、农用电力设备

等；
（3） 以雷达天线为中心 700 米范围内，不得有 110kV 高压变电站和高压架空输电线路、国产机车

的电气化铁路、高速和一二级汽车公路等；
（4） 以雷达天线为中心 800 米范围内，不得有 220-330kV 高压变电站和高压架空输电线路，

及其它有无线电辐射的工业设施（如高频炉）允许值不符合要求的工、科、医射频设备；
（5） 以雷达天线为中心 930 米范围内，不得有气象雷达站；
（6） 以雷达天线为中心 1000 米范围内，不得有 500kV 高压架空输电线路、超高频理疗机、不得

有 1kW（含）以下调频广播等；
（7） 以雷达天线为中心 1200 米范围内，不得有 500kV 高压变电站、高频热合机等；
（8） 以雷达天线为中心 6000 米范围内，不得设立 1kW 以上调频广播电台。

保

护

区

图

- 11 -

序

号
地区 台站 地址

8 鄂州市 东场监雷达站（30°20′14.1″N ，115°03′12.8″E，海拔 21.7m） 鄂州花湖机场内

保

护

区

范

围

及

要

求

台站设备分类：甚高频/场面监视雷达
保护区范围包括：
1.场地限高要求
（1） 垂直遮蔽角度 0.25 度；
（2） 水平遮蔽角 1.5 度；
（3） 任意 15 度方位范围内，允许单体（或密集）障碍物（垂直遮蔽角超限）的水平遮蔽角不大于

1.5 度；
（4） 任意 45 度方位范围内，允许累计障碍物（垂直遮蔽角超限）的水平遮蔽角不大于 3 度。
2.干扰源防护要求
（1） 以雷达天线为中心 460 米范围内，不得有金属围栏、构建物、高塔、航站楼；
（2） 以雷达天线为中心 500 米范围内，不得有非电气化铁路、高频炉、工业电焊、农用电力设备

等；
（3） 以雷达天线为中心 700 米范围内，不得有 110kV 高压变电站和高压架空输电线路、国产机车

的电气化铁路、高速和一二级汽车公路等；
（4） 以雷达天线为中心 800 米范围内，不得有 220-330kV 高压变电站和高压架空输电线路，

及其它有无线电辐射的工业设施（如高频炉）允许值不符合要求的工、科、医射频设备；
（5） 以雷达天线为中心 930 米范围内，不得有气象雷达站；
（6） 以雷达天线为中心 1000 米范围内，不得有 500kV 高压架空输电线路、超高频理疗机、不得

有 1kW（含）以下调频广播等；
（7） 以雷达天线为中心 1200 米范围内，不得有 500kV 高压变电站、高频热合机等；
（8） 以雷达天线为中心 6000 米范围内，不得设立 1kW 以上调频广播电台。

保

护

区

图

- 12 -

序

号
地区 台站 地址

9 鄂州市 鄂州花湖机场塔台站（30°20′31.2″N，115°02′23.7″E，海拔 118.6m） 鄂州花湖机场内

保

护

区

范

围

及

要

求

台站设备分类：甚高频/ADS-B
保护区范围包括：

1.场地限高要求

由菲涅尔区计算具体的限高要求，涉及高频天线的天线垂直辐射角度、天线高度和天线水平辐射角度

确定。

2.干扰源防护要求

（1） 以甚高频天线为中心 200 米范围内不得有 110-220KV 高压输电线；

（2） 以甚高频天线为中心 250 米范围内不得有 220-330KV 高压输电线；

（3） 以甚高频天线为中心 300 米范围内不得有 500KV 高压输电线、电气化铁路、二级以上公路等；

（4） 以甚高频天线为中心 800 米范围内不得有允许值不符合要求的工、科、医射频设备；

（5） 以甚高频天线为中心 1000 米范围内不得有 1KW（含）以下调频广播；

（6） 以高频天线为中心通信方向 3dB 波瓣宽度外 1000 米范围内不得有 0.5-5kw 短波发射台；

（7） 以甚高频天线为中心 6000 米范围内不得设立 1KW 以上调频广播电台。

保

护

区

图

- 13 -

附件 2

花湖机场飞行区电磁环境保护区域

序

号
地区 机场名称 地址

10 鄂州市 花湖机场 鄂州市鄂城区鄂州花湖机场

保
护
区
范
围

花湖机场飞行区电磁环境保护区域（黄绿色）：
以鄂州花湖机场为中心，东至竹林湾，南至磁湖，西至鄂州收费站，北至芝麻湖。

保护要求：
1.在民用机场电磁环境保护区域内实施建设或进行可能影响电磁环境的任何活动，应当满足《航空无线
电导航台站电磁环境要求》《航空无线电导航台和空中交通管制雷达站设置场地规范》《VHF/UHF 航空
无线电通信台站电磁环境要求》《对空情报雷达站电磁环境防护要求》《地球站电磁环境保护要求》《民
用航空空域使用办法》及其他规定和标准（均以最新版本为准）的有关要求；
2.在民用机场电磁环境保护区内设置使用的无线电台（站）严禁擅自变更其技术参数；
3.涉及民用机场电磁环境保护区域内的无线电管理行政许可及新建（改扩建）可能影响民用机场电磁环
境任何项目，地方政府有关部门应按程序征求民用航空管理机构意见。民用航空管理机构若提出反对意
见，应当说明法律法规依据和具体理由；
4.民用机场管理机构和民用航空无线电台（站）设置使用单位应当建立民用机场电磁环境保护区域巡检
制度，发现可能影响机场电磁环境的活动（包括改变地形地貌），应当及时向民用航空管理机构报告。
遇有紧急或特殊情况，可直接向地方无线电管理机构报告。

保

护

区

图